1

富士見市情報公開・個人情報保護審議会

平成２８年度第１回会議録

会議日時 平成２８年１２月２１日（水）
開 会 午前９時３０分

閉 会 正午

会議場所   市長公室 出席者数  委員 ８名 事務局 ５名

出

席

者

委

員

会 長 湊  貞 一 委 員 岡 田  正 廣

副会長 加 治  隆 委 員 伊 藤  茂

委 員 秋元 富美子

委 員 新 山  宏

委 員 井 上  恭 子

事
務
局

総務部長 大 熊  経 夫 総務課主査 野 本  和 宏

総務課長 新 山  司 総務課主査 大和田 周作

総務課副課長 加 治  幸 憲

欠席委員   高橋 千代子 委員

関係者の

出  席

市民生活部副部長兼収税課長清水、

情報システム課長佐々木、保険年金

課副課長横田、保育課長小日向、高

齢者福祉課長鈴木、建築指導課長落

合、水道課長谷合、会計管理者永瀬

傍聴

者
  な し

議  長   湊  貞 一
担当

書記
 加 治 幸 憲

会議議題

１ 電子計算組織の結合について（諮問）

（保有個人情報に係る電子計算組織の結合について）

２ 電子計算組織の結合について（諮問）

（クラウド口座振替取りまとめサービスの導入に伴う電子計算組織の結合

について）

３ 情報公開条例 ・個人情報保護条例の改正概要

会議録の

承  認

 平成  年  月  日

     会  長

 2

会    議    内    容

湊会長（議長）

湊会長（議長）

事務局

湊会長（議長）

委員

湊会長（議長）

１ 開会

 過半数出席があったため、富士見市情報公開・個人情報保護審議会

条例第６条の規定に基づき、開会を宣言した。

２ 議事（諮問）

 議長は、次の議事について付議した。

①電子計算組織の結合について（諮問）

（保有個人情報に係る電子計算組織の結合について）

② 電子計算組織の結合について（諮問）

（クラウド口座振替取りまとめサービスの導入に伴う電子計算組織

の結合について）

 上記の議題について事務局から説明を行った。

委員からの質疑・意見を求めた。

質疑を踏まえた委員からの意見の概要

①保有個人情報に係る電子計算組織の結合について

 特になし

②クラウド口座振替取りまとめサービスの導入に伴う電子計算組織の

結合について

・各部署で通信暗号化の処理をした上で一課所の部署で通信を行うこ

とを検討すれば、安全かつ効率的な処理ができるので、今後のセキ

ュリテイ対策として対応すべきである。

・安全管理については一定の措置が講じられているが、今後も万全の

措置を講じてほしい。

・他都市で問題がないということなので、早急に実施すべきである。

諮問事項の２件につき、委員からの意見を踏まえて、電子計算組織

の結合の必要がある場合として承認し、その旨の答申の議決を行っ

た。

 3

湊会長（議長）

事務局

湊会長（議長）

議長は、事務局に次の議事の報告を求めた。

３ 議事（報告）

③個人情報保護条例の一部改正の概要（報告）

上記の議題について事務局から説明の上、改正する旨の報告を行っ

た。

４ 閉会

 閉会を宣言した。